[1] DE PRIMO, scilicet de signo in biviiis Is.⁶⁷ XLIX¹: *ecce levabo ad gentes manum meam et exaltabo ad populos signum meum.* “Manum” enim levavit Christus in cruce ad salutem gentium cuius signum est adhuc peccatoribus quasi quoddam reclamatorium ut scilicet revertantur ad crucem qui perdidit viae rectitudinem et exaltatur ad populos scilicet eius quando memoriam passionis in corde nostro imprimimus et eam operibus declarantes honoramus, sed dicis dicis in viis diu erravimus remotus sum ad nos signo respondet Is. XI (): Ad hoc levabit Dominus signum in nationes et congregabis profugos Israel et dispersos Iuda colligeret a quatuor plagis terre, quia illos qui sunt per quatuor affectiones inordinatas divisim et multo tempore profugi Dominus quod per crucem reducit ad caritatem vel aves quedam vagabunde non revertantur ad aucupem vel insident, modo arbori mundane vanitatis, modo glebe terrene cupiditatis, modo sicut corvi cadaveri carnalis voluptatis et dum collum vertunt gigantes modo hac modo illac deliberando quid facturi erunt, antequam avolent ex inopinato sagitta volante vel rustico iacente preventi sunt morte, ideo quantumque procul deviaverunt per hoc signum redeant antequam intereant. Is. V (): *Elevabit signum in nationibus procul et sibilabunt ad eum de finibus terre.*

[2] De secundo scilicet signo⁶⁸ in preliis II Macch. VIII (8, 23): *Dato signo adiutorii Dei commiserunt iudei cum Nicanore et maiorem partem exercitus eius vulneribus debilem factam fugere compulerunt.* Iudeis enim in arcto constitutis apparuit figuram de celo quo visi sese

⁵⁹ A2 ass.

⁶⁰ A2 sost. *Deo.*

⁶¹ A1 sost. *suis.*

⁶² A2 inv.

⁶³ A2 sost. *in domis ut euntes.*

⁶⁴ A2 *quia.*

⁶⁵ A2 *exemplum.*

⁶⁶ A1 da *in a beatitudinis* ass.

⁶⁷ A1 ass.

⁶⁸ A1 *De signo scilicet secundo.*

recollegerunt et hostes vicerunt, sicut faciunt milites, quando vident signum regis animantur et fugere verentur maxime rege stante in prelio et iusto existente bello. Bellum iustum est quia pro animabus res est rex noster stat in prelio invulneratus ut viriliter dimiet christianus et si usque ad sanguinem sustineat in vulnera sui regis aspiciat, Num. XXI (21, 9): *fecit Moises serpentem eneum pro signo quem percussi intuentes sanabuntur*. Vulneratus enim occulta diaboli temptatione inspiciat Christum in cruce pendentem per compassionem et imitationem et plenam inveniet sanitatem, nam si temptatur de honoribus inveniet mortem vilissimam, si de divitiis nuditatem pauperrimam et sic triumphabis de Nichanore. Hoc de diabolo passionis virtute et fide II Macch. XVIⁱ: Suspenderint caput Nichanoris in summa arche ut esset evidens et manifestum signum auxilii Dei. Propter hoc dicebatur Ahas Is. VII (): Quod peteret signum liberationis sue et victoriae ab hostibus suis pete tibi signum a Domino Deo tuo. Tutum enim est sine hoc signo vulnerare, quod facit militem Christi invincibilem per patientiam que nullis adversis succumbit et invisibilem secum humilitatem que lucem huius mundi contempnit. Hoc est regis Ierusalem terrene ad humanum, scilicet caro rubeam in albo panno non draco vel aquila que sunt signa romanorum.

De tercio scilicet signo fico in prediis patet quomodo signa quedam figurantur in medio agrorum in amorem avium, quia post aexercitationem bonorum operum viri sancti proponi debent aliis in exemplis Is. LXII (): Preparete signum ad populos quia se ipsos debent aliis viam facere et a se ipsis offenticula removeere et iminentie vitam passioni Christi conformem ostendere. Unde sicut Christus passus est in medio terre In Ierusalem, scilicet et sicut positus est in medio, sicut signum ad sagittandum ita debet esse in medio subditorum ad arguendum et docendum. Tre. III (3, 12): Posuit me quasi signum ad sagittam in renibus meis filias pharetre sed quidam in medio se non pount sed in terris manet. et viso lupo fugiunt et sic turbatur ecclesia, turbabuntur gentes et timebunt qui habitant terminos a signis tuis. Ut si sunt in medio sunt sicut sanctus Nicholaus de Lecaricie qui in via ponitur et non graditur servantes in hoc proprietatem signi fici in prediis quod⁶⁹ superminantur et nunquam fervunt. Unde recte idola sunt, non habent isti signa Christi sed magis antichristi, quod hodie invaliunt super maiores et minores prelatos. Ps. (73, 4): Posuerunt signa sua signa, et non cognoverunt suple signa Domini in exitu super sinum id est posuerunt signa sua super templum, sicut in exitu, id est sicut in portis, id est vexilla romana dracones et aquilas dicit glosa^k. Sicut in exitu, id est sicut in extremo et ultimo ita super sinum id est super primum et maximum. Hec sunt signa Rasi regis Sirie et Phatee regis Efracim. Aquila ambitionis atque volans et rapiens et draco cupiditatis. Ps. (148, 7): Laudate Dominus de terra dracones. Glosa: «Dracones circa aqua versantur et prodeuntes de speluncis feruntur in aere et concitatus propter eos aer»^l quia cupidi turbant pacem ecclesie nisi confingantur capita draconum, sed sunt signa antichristi quibus militabitur in fine

⁶⁹ A¹ it. quod.

mundi. Apo. XIII (13, 11): Vidi bestiam ascendentem de terra, et sequitur (13, 16): faciet omnes pusillos et magnos habere caracterem bestie in dextera manu aut in frontibus suis. In dextera manu habens signum antichristi fideles qui peccant in opere in frontibus autem habent gentiles, iudei et heretici qui poneant in fide.

De quarto scilicet signo in premiis patet quod eis qui laborant datur signum ut in fine eo ostenso recipiant premium. Hoc est signum passionis quod qui habent impressum in cordibus suis intrabunt palacium summi regis recepturi pro meritis in cuius impressionis figura corpus Christi in cruce clavis coniunctum est cruci et impressum sicut libri parvulorum extenditur in assere et conpingitur clavis. Ie. XXXII (): In diebus illis imprimetur signum in terra Benjamin aut cuius imprimatur cordi tuo per meditationem, ori per locutionem. Hic episcopi hoc est manui per imitationem. Cant. Ult. (): Pone me ut signaculum super cor tuum et ut signaculum super brachium dextrum. Hoc est claudere signum cordis ne intentio perversa, ne affectio prava, ne cogitatio indigna surrepat, sed et stigmata passionis eius in corpore tuo circumferas et de signo oris Eccli. XXII (): Quis dabit ori meo custodiam et supra labia me assignaculum certum, que sic signatus fuerit sigillum regis secum portabit, nec dilectionem introitus sustinebit. Apo. VII (): Vidit Iohannes angelum habentem signum Dei vivi clamantem angelis percussoribus ne nocerent signatis et audiunt numerum signatorum qui stabant in conspectu agni am (?) uti stolis albis et palme in manibus eorum, sed hoc notabile quod de tribu Dani nullus legitur signatus. Dannite (?) interpretatur iudices vel cantores, mali advocati et mali iudices quos hodie pessime videmus mori vel subito vel sine confessione illis sacramentorum ecclesie contemptores. Eze. IX (): Signa thau super frontes virorum gementium et dolentium et sequitur quomodo angelus percussores percussit eos qui non erant signati signo crucis.

Sequitur secundum, scilicet frustratio effectus dominice passionis in nobis cum dicitur cui circumcidetur.

Signo enim revisionis circumcidit mundi vanitas.

Signo virilis congressionis contradicit carnis fragilitas. Signo exterioris instructionis aut plorationis contradicit spiritus nostri pusillanimitas. Signo fianlis coronationis et remunerationis contradicit ⁷⁰ diabolici spiritus malignitas.

De primo catholica Iude ne illis que in contradictione perierunt: hii sunt in epulis suis macule connivantes sine timore semetipsos pascentes. Num. XVI (): Vocavit Moises Dathan et Abiron et socios eorum qui responderunt non venimus et ideo in scelere suo perierunt. Hii sunt quos vocat Dominus ad penitentiam, qui sequentes mundi vanitatem perierunt propter quam contumaciam. Unde ambulant in vanitate mundi per effrenatam humanam et hoc est. Hii sunt sine timore etc. Non sic illi qui converti non differunt ex quo habent inspirationem occultam. Is. L (). Dominus Deus

⁷⁰ A¹ esp. propria.

aperuit mihi aurem. Ego autem non contradico retrorsum, non alii. Bernardus, Super Cantica: « quam beatus qui ait Dominus Deus aperuit mihi aurem etc. Unde et voluntarie habens obedientie formam et longanimitatis exemplum. Qui enim non contradicit spontaneus est et qui retro non abiit perseverat.

De secundo Tit. II (): Servos Dominis suis subditos in omnibus esse placentes non contradicentes non fraudantes. Caro servulis est conditionis. Debet enim servire spiritum in eis que sunt Dei, non contradicere murmurando. Nec fraudare debent frumentum subtrahendo. Propter hoc Ps.(): Ait de anima carnali et fragili. Vidi iniquitatem et dictionem in civitate. Hoc est in anima in qua debet esse unitas et caro spiritui servire, ibi est contradictio concupiscentie et iniquitas, hoc est inequalitas quia caro vult regnare.

De tertio Io. XI (): Omnis qui se facit regem contradicit Cesari. Cesar noster Christus qui sanguine suo totus mundus adquisivit, sicut Cesar monarchiam qui cesus est a servis suis, sicut Cesar in capitulo. Cui contradicunt prelati pusillanimes qui se regunt ac si essent reges non reges qui sedentes in solio iudicii discipuli omne malum intuitu suo qui vacant deliciis comedentes in angulo et ideo obsistente vita eorum pusillanimes sunt in arguendo. Eccle. X (): Ve tibi terra cuius rex puer est et cuius princeps inane comedunt.

De quarto Abac. I (): Factum est iudicium et circumductio potentiorum. Propter hoc lacerata est lex et non pervenit usque ad finem iudicium quia prevallet impius adversus iustum. Propterea egreditur iudeum perversum. Iste impius est diabolus qui insidiatur calcaneo nostro et finali gratie et quia prevalet nobis repertamus videndum condempnationis qui expectare debemus primum eterne beatitudinis. Quod nobis et vobis prest di. etc.

3

[...]

Sch. 21/T16

A¹ f. 275ra – 277va

Cum sero factum esset dicit Dominus vinee procuratori suo: voca operarios et redde illis mercedem suam. Mt. XX (20, 8)

Nativitatem filii Dei fidelis anima celebravit cum angelis, apparitionem cum magis, oblationem in templo cum iustis et perfectis et parentibus et cognatis evacatis. Iam nunc qui erant parvuli factus iuvenis ad fortiora nos invitat loquens de cultura cuiusdam vinee, ostendens misericordiam,

conditionem exercitationem et remunerationem. Conductio refertur ad naturam, exercitatio ad gratiam, remuneratio ad gloriam. Primi sub medio phoro vinee. Secundum sub ratione operationis cum dicit *operarios*. Tercium sub nomine mercedis cum dicit *mercedem*.

Anima ergo christiana vinea est. Is. V (): Vineam Domini exercituum domus Israel est et viri Iuda germen eius delectabile. Cant. VIII (): Vineam fuit pacifica in ea que habet populos et tradidi eam custodibus. Pacificus Christus cuius vinea quelibet anima fidelis in ecclesia que multos habet populos ex diversis partibus mundi collectos quam Dominus tradit custodibus, angelis scilicet et prelatibus, et utinam semper tardat os (?) custodibus, non exponatur vastoribus, non negligentibus, quia non tradit verus pacificus hanc vineam custodiendam eis quos introducit contentio litigiosa, nec eis quos trahit ambitio propria, nec eis quos trahit ambitio propria,⁷¹ nec eis quos promovet simonia, quia tales non se exhibent cultores (?) opere nec⁷² custodes similitudine. Cantatur: Posuerunt me custodem civitatis, vineam meam non custodivi. Vineam ergo anima, cuius statura hec vis per humilitatem eminentiam ramus flexibilis, per pietatis misericordiam odor nobilis, per boni nominis fragrantiam fructus delectabilis, per boni operis habundantiam. De primo Iudic. XXI (): Ite latitate in vineis quia in conscientia sua latet verus humilis, et Io. XV (): Ego sum vitis vera, dicit Christus quia humilitate excelebat omnia creata cuius vinee umbra aperta est ad quiescendum, id est Mach. XIV (): Letatus est Israel letitia magna et sedit unusquisque sub vite sua sarmenta ad calefaciendum, recemi ad pregustandum, vinum ad inebriandum. Unde hec est illa vinea de cuius vino inebriatus est Noe Gn. VI ().

De secundo patet quia vinea hec ligetur de facili fletitur ad terram Lev. XXV (): Sex annis putabis vineam tuam colligesque fructus eius, septimo anno sabbatum erit terre requietionis dictum quia scilicet toto tempore vite nostre quod volvitur sex diebus operabilibus vacandum est, sex misericordie operibus et in sabbato hoc est in requie mortis colligetur fructus pietatis. Unde de vinea quam plantavit Dominus dicitur quod extendit palmites suos usque ad mare et usque ad flumen prope eius, quia expendenda est et propaganda misericordia usque ad eos quia vobis iugerunt amaritudinem et defluunt per libidinem.

De tertio Eccli. XXIV (24, 23): Ego quasi vitis dedi suavitatem odoris et flores mei fructi honoris et honestatis, et Cant. II (): Vinee florentes odorem dederunt. Odor vinee opinio bone fame qui odor serpentes dicitur fugare, quia peccata facit cessare. Unde de illis qui pretendunt mala exempla que sunt in aliis detrimenta ex mala fama dictum Cant. II (): Capite nobis vulpes parvulas que demoliuntur vineas. Vules enim animal fetidum figurans nomen malum.

De quarto dicitur Isa. XXXVII (): Plantate vineas et comedite fructum earum, et Mich. III (): Non erit sterilis vinea in agro. Vineam enim que sterilis est pre aliis lignis minoris utilitatis est. Eze. XV ():

⁷¹ A1 marg. matita contra prelatos malos.

⁷² A1 marg. con richiamo sollicitudine.

Quid fiet de ligno vitis ex omnibus lignis nemorum que sunt inter ligna silvarum mei quid tolletur ex ea ligna ut fiat opus aut fabricabitur ex ea paxillus ut dependeat in eo quemcumque vas. Ecce igni dant, est in escam. Hec est vinea in qua ficus plantata est et quia non fructificavit dictum est succide illam ut quid etiam terram occupat. Luc. XIII (): habes ergo in vinee conditione humilitatem, pietatem, famositatem et fecunditatem.

Secundo notatur exercitatio cum dicitur *operarios*. Hodie enim increpit representare ecclesia laborem illum quem influtus est a te per peccatum. Unde in evangelio hodierno dampnatur ocium et quecumque dicuntur in hoc tempore promovent nos ad lugendum et operandum. Est enim dominica septuagesime in quo designatur quod LXX annis fuerunt patres nostri in Babilonica captivitate, XXV Iere. Unde venientes ad Babilonem in salicibus eius deponuerunt organa leticie. Ps. (): Super flumina Babilonis etc, et nos deponimus animalia in horis, gloria in excelsis in missa, te Deum in matutinis quod est canticum leticie etiam Librum Geneseos legimus ad commemorationem transgressionis penitentiae et inchoamus officium chederunt (?) me gemitum mortis ad commemorationem presentis miserie vivendo enim quasi morimur quia media vita in morte sumus, operetur ergo quilibet in vinea hoc est in anima sua ut per laboris operationem perveniant ad quietis attributionem. Operario enim debetur merces quia fideliter laborat, quando ad opus mane festinat, quando opus suum bonum continuat, quando continuatum consummat.

De primo IThess. III (): Si quis non vult operari non manducet. Sunt enim quidam similes magistris cementariorum qui nichil faciunt nisi imperare et tamen magis recipiunt premii quam alii qui tamen debent manus apponere ubi possunt alios rectificare. Homines enim magis corriguntur exemplo quam verbo. Luc. X (): Messis quid multa operarii vero pauci.

De secundo patet quod non debet habere dietam plenam qui incepit operari ad nonam nisi operando ferventer repenset tardit dietam perditam et ideo vulgariter dicitur quod bonus operarius usque tarde venit ad opus. Eccle. IX (): Quidcumque potest manus tua intanter operare.

De tercio Ps.(): Exhibis homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam. Non enim debet operarius discontinuare opus suum ut in uno tempore operetur et altera deserat, sicut illi qui cum affect peccatorum operantur opera de genere bonorum. Eccli. XXIII (): Unus edificans et alius destruens quid prodet illis nisi labor.

De quarto sicut in fine diei remunerantur operarii et abiciuntur ocioso, sic erit in fine. Hoc est in morte hominis vel in iudeo generali. Rom. II(): Reddet unicuique iuxta opera sua, sed cavendum est nobis ne faciamus sicut ribaldi qui expendunt in taberna in die domini quicquid lucrantur in tota septimana, quia per reditum ad peccatum perdimus totum bonum gratuitum. Ideo Eccli. (): Operarius ebriosus non locupletabitur. Operatio autem ista spiritualiter est in cultura vinee que primo fidienda est per timorem iudeorum. Timor enim rimatur usque ad radices intentionis operum

dum nichil negligit, sed terram eicit et circa radicem vinee, ut calori solis appareat, fossam facit. Unde de vinea neglecta dicitur Is. V(): Non putabitur et non fodietur et ascendent super vineam illam vepres et spine. Sicut enim terra que non colitur producit utilia germina, sic vinea que non foditur superflua sarmenta, sic anima que timore Dei non penetratur multiplicat peccata. Unde vinea foditur, itaque vermes remanent circa radicem comedentes eam fructus perditur et vinea siccatur, quia quando anima per diligentie timorem non bene purgatur, vinum devotionis perditur et anima siccatur. Deut. XXVIII (): Vineam plantabis et fodies et vinum non bibes nec colliges quia propriam ex ea, quia vastabitur vermibus. Timor enim est operarius agrarius cum quo tractandum est de omni opere. Eccli. XXXVII. Quia enim considerat que fecit, anxietur de presenti, male conscius de preterito, minime securus de futuro. qui etiam considerat mortem certam, et horam multam timet divorcium corporis et anime, quando caro revertetur in terram et spiritus vel ad Deum qui fecit illum, vel transibit ad ignem purgatorium vel rapietur ad eternum supplicium, quia etiam confidat extremum iudicium timet sententiam iustissimam, crudelissimam, distrutissimam. Ubi vix iustus salvabitur et ideo non est mirum si timor incitat nos ad bene operandum. XVII (). Si rusticus quis erat aut pastor aut agri laborum operarius preoccupatus fuisset ineffugabilem sustinebat necessitatem . Una enim cathena tenebrarum omnes erunt colligati quod legitur de Egypciis in persona dampnatorum.

Secundo putanda per confessionem peccatorum que dum revelat peccata amputat inutilia sarmenta ut fructificent bona opera. Cant. II (): Tempus putationis advenit vox turturis audita est in terra nosta ficus protulis grossos suos. Vinee florentes dederunt odorem suum, tempus putationis tempus confusionis ut confiteatur se deliquisse, ore, opere, corde. Vox turturis planctus doloris vel gemitus penitentis cum dicit mea culpa penitus percutiendo, non inculpans eum qui suggessit et quia opere impendit. non occasionem, non tempus, non etatem, non necessitatem, non egestatem, non infirmitatem seu fragilitatem, sed seipsum solum et perfecte exprimendo artus et circumstantias, quis quando, qualiter, ubi, quotiens, cum quibus, quae intentione, quae voluptate, quo contemptu peccavit Sequitur ficus protulit grossos, sed grossi sunt prime ficus rariores et decedentes quas uberius sequitur fructus, sicut in anima penitente sunt spirituales consolationes quas sequitur eterna salus, et tunc vinea florens dat odorem quia affectiones spirituales exuberant in furorem vinee enim sunt anime, flos opus, odor opinio vel fervor apparens sicut odor exalans fructus martirium quasi sanguis uve et mustum rubens. Unde ergo operarius confessio Dei dicitur. Eccli. XXXVII (): Cum operario animali tracta de consummatione aura. Dicitur enim operarius annualis confessio quia ultra annum non potest differri, Persona ergo tracta cum confessore de operibus consummatis in dapcio anni. Tertio liganda est per executionem mandatorum. Vagi enim palites et diffluentes colligantur paxillis et quando vinea ordinatur elevantur perticis et tunc sub est requiescitur satisfactionis observantie

sunt paxilli et pertice, et tunc est trilia quando exequimur precepta, prohibitiones et consimilia. Precipit enim sacerdos, elemosinam, orationem, ieiunum. Prohibet ne revertamur ad peccatum, sicut canis ad vomitum, consulit ut superaddamus ad voluntarium illud quod est munitum et anima sic ligata delectatur sub vinea quasi securo. Mich. IV (): Sedebis vir subtus vineam suam et non erit qui deterreat, cavendum est autem ne dissolvantur palmites et diffluant per terram, quia vel racemi putrefient vel vinea sterilesque propter supercrecentem herbam noxiam. Prov. XXIV (): Per agrum hominis piger transivi et per vineam hominis stulti et ecce totum repelverant urtice operaverant spine superficiem eius. Executio ergo mandatorum dicitur operarius. III Reg. V (): Elegit Salomon operarios de omni Israel et erit indutio. XXX milia virorum mutebatque eos in Libanum, X milia per singulos menses ita ut duobus mensibus essent in domibus muris. XXX milium continet in se ternarium et denarium XXXII et cedem super tria. Ergo pertinent ad fidem triduos, decem propter denarium evangelicum ad remunerationem eternitatis, tres menses, tres satisfactionis apertes, elemosina, ieiunium et oratio, unus autem mensis in quo ad cedenda ligna templi egredimur est elemosina per quam ad proximum quodam modo eximus, duo vero reliqui menses quibus in domibus suis morantur operarii sunt oratio et ieiunium, in quibus mortificando carnem, roborando spiritum, vacat verus obediente circa se ipsum.

Quarto vindemianda est per contemplationem eternorum, quasi enim vindemia viri prelibat et contemplatio est quedam eternorum prelibatio. Cant. VIII (8, 12): *Vinea mea coram me est*, quia verus contemplativus non divertit oculum a contemplatione celestium et dulcedine. Unde Iudic. IX (9, 12): *Locuta sunt ligna ad vitem, veni et impera nobis, que respondit. Numquam possum deserere vinum meum* quod letificat Deum et homines et inter cetera signa probi, quia veri contemplativi nolunt deserere dulcedinem contemplationis propter regnum prelationis, immo prelationem dimittunt propter contemplationem et propter vindemie pregustationem, ne incurrat illud opprobrium XXVIII Deut. (): Plantes vineam et non vindemies eam et ideo regnat rammius que est herba mollis prius et postea durescit et in spinam vertitur et est rubidus asperum et spinosum figurans prelatum mansuetum et tractabilem ante prelationem, postea insatiabilem et violentum vindemiat vineam. Iob. XXIV (). Agitur non suum demetunt et vineam eius quam vos oppresserant vindemiant in eius figura apostolus XIV(): misit angelus falcem suam acutam in terram et vindemiant vindemiam terre. De talibus contemplantis dicit Petrus Damianus qui episcopatum dimiserat: «hoc michi fortassis obicitur semel accepti dimitti non licet regimen ad quod dico breviter quod sentio, plusquam pontificatus iura non deserunt et de sinistris sunt quotquod autem legimus recta intentione dimisisse circa spes est eos de eterna cum Christo societate gaudere. Contemplatio ergo operarius de quo Eccli XL (): Vita operarii sufficientes sibi condelectabitur . Sufficientis dicit sibi ad differentiam prelatorum qui honora portant alios sustineneant III Reg ():

Fuerunt Salomon septuaginta milia eorum qui portarent honera LXXX milia lato morum in monte abque propositis qui preerant singulis operibus numero trium milium trecentorum precipientium populo et hiis qui faciebant opus latronum, dicuntur cesores lapidum. Supra autem dixerat de cesoribus lignorum. Honera autem portant qui alios sustentant. Portat enim humilitas, signa patientia lapides, stabilitas sabulum, mansuetudo calcem, continentia aqua quia de monte superbie ad edificium spirituale portare debent. Veri humiles elatos, veri patientes duros, stabiles levitati deditos, mansueti iracundos, continentes lubricos que mera designantur per proprietate lignorum. Duriciam lapide levitatem sabuli ardorem, calcis effluentiam cum autem aqua cum calce et sabulo miscetur fit inde cementum unce lapides in edificio colligentur que enim prius fuerunt levia et dissoluta sunt in ipsa convinctione solidata et de cementum inter lapides ponitur magis et magis induratur quia illi qui fuerunt in seculo dissoluti in congregationem sanctorum virorum fuerunt stabiles et perfecti.

Tertio notatur remuneratio cum dicitur *illis redde mercedem*. Merces enim dicitur a merendo quod non tam datur quam redditur quia debetur. Responsorium viri ei qui operatur merces non impuctatur secundum gratiam sed secundum debitum. Secundo ergo merces operariis redditur quia in fine operis operantem delectatio consequitur. Tob. IIII (): Quicumque tibi operatur fuit statum ei mercedem restitue. Statim dicit quia Dominus operarios suos remunerant in presenti ne in labore deficiant et in futuro ut pro labore plenam mercedem recipiant. Ruth. II (): Redditur Dominus pro opere tuo et plenam mercedem recipias autem Domino Deo Israel quia post laborem requies post cursum brevium, post pugnam victoria, post victoriam coronam, sed quia in hac remuneratione processum est a novissimis usque ad proximos ideo primo accepit contemplatione mercedem, scilicet claritatem intellectum. Deinde satisfactio suam puritatem mundicie, tertio confessio iocunditatem conscientie, quarto timor peccatis omnibus et mente mundata saturitatem fiducie.

De primo Gen. XXIX (): Dixit Laban ad Iacob non quia frater meus es gratis servies mihi. Dic quid mercedis accipies, respondit: Serviam tibi pro Rachel septem erat autem Rachel venusta facie et decora aspectu. Rachel decora aspectu significat intelligentie claritatem quam contemplatio accipit in mercedem. Unde interpretatur Rachel videns principium quia contempatis quo magis excitatur tanto clarius intuetur pricipium omnium rationum et eterna.

Unde enim clare dicitur videre quia patriam suam intuens delectatur in suo redemptore. Ps. (126, 3): Cum dedit dilectis suis sompnium ecce hereditas Domiini filii memercis fructus ventris. Contemplantis enim dormit hereditatem suam aspicit. Mercedem suam percipit in fruitione verbi incarnati.

De secundo Hest. IV (): Quid pro hac fide honoris ac premii Mardocheus consecutus est. Dixerunt servi eius nichil omnino mercedis accepit et sequitur homo quem rex honorare vult debet indui

vestibus regiis et impni super eque qui de sella regis est et accipere regnum diadema super caput suum. Mardocheus interpretatur amara contritio impudentie penitentem satisfacientem significat qui contritionem habet in corde et amaritudinem in laborioso opere qui convertit et confundit nostram impudentiam qui volumus facere peenitentiam qui honoratur a Deo dum induitur vestibus regiis, quia ornatur purpura dominice passionis vel affectionibus mundis et imponitur super equum de sella regis dum carnem domat primis et eam subiugat freno rationis et accipit regnum diadema in signum superati certaminis et obtente puritatis.

De Hest. XVI (): Celebrate diem cum omni leticia ut etiam in postremum fideliter connoſcant qui paris obediunt dignam pro fide recipere mercedem. Per se interpretatur latera dissuantes confessores sunt obstinatos in malo convertents et verbo vite ad cor peccatorum porrigentes quibus qui fideliter confitetur magnam iocunditatem conscientie experitur.

De quarto Gn. XV (): Noli timere Abraham ego protector tuus sum et merces tua magna nimis. Anima enim iam clarificata, per contemplationem, purificata per bonam actionem, exhilarata per conformitatem iam respirat per spem in sidere securitatem et evacuat timorem.

Rogemus ergo etc etc.

4

DOMINICA IN SEXAGESIMA

Sch. 22/T17

A¹ f. 277va – 279va

A³ f. 340ra – 342rb

Exiit qui seminat seminare semen suum Luc. VIII (8, 5).

Maledicta terra nostra spinas et tribulos germinare non cessat nisi diligenter excolatur⁷³. Ideo debemus eam diligenter excolere⁷⁴, vel sicut vineam in qua laboratur, vel sicut ager⁷⁵ seminatur. Primum proponebatur nobis in dominica Septuagesime, secundum nobis proponitur in hac dominica Sexagesime, ne impropere⁷⁶ nobis illud Prov. XXIV (24, 30): *Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti et ecce totum reple, urtice copererunt⁷⁷ spine superficiem eius.*

⁷³ A³ excolatur.

⁷⁴ A³ excollere.

⁷⁵ A³ agrum qui.

⁷⁶ A³ impropere.

⁷⁷ A³ operentur.

Seminemus ergo in presenti semen bone operationis, ut⁷⁸ inde⁷⁹ colligamus in futuro fructus eterne retributionis. Ps. (125, 6): *Euntes ibant et flebant mittentes semina sua. Venientes autem venient in exultatione portantes manipulos suos*. Unde hec dominica tractat de seminatione et in fine huius septuagesime, scilicet in quarta feria post Pascha agitur de retributione. Incipit officium: *Venite benedicti* etc. Mt. XXV (25, 34).

Notantur autem tria in verbo proposito: seminans, semen, actus seminandi. De primo *exit*⁸⁰ *qui seminat*, de secundo *semen*, de tercio *seminare*.

Hec sunt nos ipsi operationes circa bona et modus faciendi.

[1] Quo ad primum notatur⁸¹ quatuor que competunt seminanti:

[1.1] incultus habitus. Vilibus⁸² vestibus induitur quia fragilitatem intuens propriam humiliatur. Hanc ergo humilitatem docent viles panni quibus indutus est Iesus in principio ortus sui, Luc. II (2, 24), et Iohannes Baptiste qui erat indutus pilis camelorum, Mt. III^m et XI. Similiter cinto⁸³ pellicce patris parentibus facte, Gn. III (3, 21); et altare quod iubetur feceris de lapidibus non pollitis, Exo. XX⁸⁴ (20, 25). De hoc Matt. XIII (13, 31) in figura grani sinapis⁸⁵ quod accipiens homo seminavit in agro suo quod minimum est omnibus seminibus et cum creverit maius est omnibus oleribus. Humilitas enim facit hominem viliozem omnibus reputari et pre omnibus exaltari, sicut quanto inferius iacet fundamentum tanto sublimius crescit edificium.

[2] Secundum est exitus matutinus. Mane enim surgit et quid agitur⁸⁶ exit⁸⁷ quia lumine gratie pervenitur et⁸⁸ per caritatem quia ad proximum a se ipso egreditur dum proximo miseretur. Cant. VII (7, 11): *Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis, mane surgamus ad vineam*. Erat autem fidelis dilecti adventum gratuitum ut egrediatur in agrum per exteriora exercitia caritatis et bonorum operum commoretur in vullis⁸⁹, morem gerente in⁹⁰ proximis⁹¹ conversatione amoris socialis, nam animales caritatis spiritum non habentes segregant semet ipsos singulos⁹² et notabiles inter alios. Mane⁹³ surgit ad vineas visitando animas tribulationum expositas, sicut vinee ventis et impressionibus aeris. De hoc Is. XXX (30, 22): *Egredere dices ei et dabitur semini tuo*

⁷⁸ A¹ vel.

⁷⁹ A¹ autem.

⁸⁰ A³ exiit.

⁸¹ A³ nota.

⁸² A³ add. enim.

⁸³ A3 tunice.

⁸⁴ A1 XXI.

⁸⁵ A1 *om. a in usque ad sinapis*.

⁸⁶ A3 *sub. ad agrum*.

⁸⁷ A3 exiit.

⁸⁸ A1 *marg. con richiamo exit*; A3 *add. tunc*.

⁸⁹ A1 *marg. con richiamo materia contrahat*.

⁹⁰ A3 *om.*

⁹¹ A3 *add. in.*

⁹² A3 singulares.

⁹³ A1 in die.

pluvia ubicumque seminaveris in terra et panis frugum terre erit uberans et pinguis. Loquitur enim Deus occulte ad a (?) ut exeat per caritatem ad proximum⁹⁴. Promittit ei habundanciam⁹⁵ et ubertatem fructuum. Exivit ergo per caritatem, non sicut corvus qui egressus de archa exiit et illectus est cadavere per cupiditatem. Gen. VII (8, 6). Non sicut Dina exiit ut videret mulieres regionis illius per curiositatem, Gn. XXXIV⁹⁶ (34, 1). Non sicut filius prodigus de domo patris et substantiam suam vivendo luxuriose consumpsit per carnis voluptatem, non sicut Semei⁹⁷ contra preceptum David exiit de Ierusalem per propriam voluntatem, III Reg. II (2, 37), non sicut virgines fatue que⁹⁸ exierunt obviam sponso et sponse et intraverunt quia non habuerunt olei caritatem. Sed lucis apparentis vanitatem, Mt. XXV⁹⁹ (6 - 9). Non sicut derisor eicitur et exit cum eo virgine prout per discordie perversitatem sunt qui seminant inter fratres discordias, Prov VI (6, 19), per verba vacuitatis, falsitatis, duplicitatis, deceptionis, nequitie, detractionis, iniquitatis, adulationis, contumelie, scadali, lascivie, sceleritatis, otii, garrulitatis, blasphemie, maledictionis, sed exeat sicut exierunt filii Israel de Egipto viciorum ut iam non serviant Pharaoni, id est diabolo, in luto luxurie, latere¹⁰⁰ avaricie, palea superbie.

[3] Tertium exitum¹⁰¹ est labor diuturnus per penitentiae asperitatem. Non enim cessat seminans laborare in agro a mane usque ad vesperam, nec nos ex quo usum dilectionis¹⁰² habemus usque ad mortem facere penitentiam. Ps. (103, 23): *Exibit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperum*; Eccle. XXIⁿ: *Mane¹⁰³ semina semen tuum et vespere ne cesset manus tua quia nescis quid magis ornatur hoc an illud nescimus*, enim quod opus citius Dominus est remuneraturus. Ideo Gal. VI (6, 9): *Bonum facientes non deficiamus tempore enim tempestatibus aeris cedit*; Eccle. XI (11, 4): *Qui observat ventum non seminat, qui considerat nubes non metet*, quia vento temptationum nubibus adversitant exerciti, non omittere bonum, sed boves iungamus totus¹⁰⁴ corpus¹⁰⁵ nostrum et animam ut Deo concorditer serviat, exerceamus, et boves stimulo pungamus, carnem labore ne recalcitet, animam timore ne langueat Eccli. XXXVIII (38, 26): *Qui tenet aratrum et qui gloriatur in iaculo stimulo boves agitat.*

⁹⁴ A3 *add. et.*

⁹⁵ A1 *add. terram.*

⁹⁶ A1 XXIV.

⁹⁷ A1 Samei.

⁹⁸ A1 *om.*

⁹⁹ A1 XXI.

¹⁰⁰ A1 lance.

¹⁰¹ A3 *om.*

¹⁰² A3 discretionis.

¹⁰³ A1 *om.*

¹⁰⁴ A1 *om.*

¹⁰⁵ A3 *marg. corpus.*

[4] Quartum est reditus vespertinus. Vespere enim revertitur domum et nos post exercitia exteriora ad¹⁰⁶ commune secretum quasi intrantes lectum cum Rachele, tabernaculum cum Moise, sedentes ad pedes Domini exemplo Marie. Unde Eze. I (1, 14): *Animalia ibant*, aliis providendo, *et revertebantur* ad conscientias proprias sibi vacando, alioquin incurrimus illud Mich. VI (6, 15): *Tu seminabis et non metes calcabis olivam et non ungeris oleo et mustum et vinum non bibes*, non sic aliis cibos condat quod inde non sapiat,¹⁰⁷ sicut quidam qui ex quodam novicio fervore, sic aliis predicant quod se non edificant ad alios exeunt ad se non redeunt habent fervorem immo ebullitionem musti non suavitatem vim et hoc est in mustum non bibes vinum, nam et facula alios illuminat et se consumit, campana aliis sompnat¹⁰⁸ et se contendit, aqua canalis lapidei ortos irrigat et fecundat et nichil in canali gignit. Agg. I (1, 6): *seminasti multum et intulistis parvum*. Deut. XXVIII (): *Sementem multam iacies in terram et modicum congregabis*. Habes ergo ex parte seminantis habitum incultum per humiliatem innocentie, exitus matutinus per gratuitam misericordie largitatem, divinum exercitium sive actum per penitentie asperitatem, voluptatum reditum per consiente suavitaem.

Secundo cum subicitur seminare notari possunt quatuor circa actum seminadi sive modum operandi. Primo enim terram a nocivis purgat. Secundo purgatam impinguat. Tertio impinguatam arat. Quarto aratam seminat.

Primo ergo terra cordis a nocivis purgetur per diligentem sui circumspeditionem. Deut. XXX (): *Cui¹⁰⁹ concedit Dominus Deus tuus cor tuum et cor seminis¹¹⁰ tui quia et¹¹¹ voluntatem secundum se et voluntatem progredientem in opus debemus purgare*. Hoc est voluntatem et opus circumstantias et operis in confessione dicere quia zizania neglecta supercrescunt et bonum semen destinant negligentie quas diabolus in agro superseminat vel que ornantur ante ager non bene purgatur. Mt. XIII (): *Domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo*. Unde ergo habens zizanium respondet inimicus homo hoc fecit id est diabolus.

Secundo purgata impinguat per devotionem. Ps. (): *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea*. Is. LV(): *Quomodo descendit imbra et nix de celo et illuc ultra non revertitur, secundum inebriat terram et infundit eam et germinare eam facit et dat semen serenti et panem comedenti sic erit verbum meum quod egredietur ex ore meo non revertetur ad me vacuum*. Nix et pluviam impinguat terram et reddit fructiferam ita denuo ad ea que scriptura docet et lacrimarum effusio

¹⁰⁶ A1 et.

¹⁰⁷ A1 agg. quia.

¹⁰⁸ A1 sonat.

¹⁰⁹ A1 quare.

¹¹⁰ A2 semenis.

¹¹¹ A1 ut.

animam reddit pinguem et fecundam, sed quia omnis ad episcopus Domini debet esse iure propter exemplo lenitur . Tertio cavendum est hic ne hec devotio vertatur in affectione carnis.

Tercio inpinguata aratur per rectam intentionem. Eccli. VI (6, 10): quasi qui arat et qui seminat accede ad sapientiam. Qui arat rectum sulcum facit et terram evertit quia partem depressam elevat, elevatam deprimit quia intentio iusticiam in anima facit sensualitatem et carnem subicit et rationem in Deum elevans proesse compellit Prov. XI (): Seminanti iusticiam, merces fidelis, non rectum, sed tortuosum sulcum faciunt qui decent que non oportet turpis lucri gratia. Tit. I (): Vulpecule quedam tortuose incedentes que posita manu ad aratrum retro respiciunt scilicet ad temporalia, distortum erfo sulcum facit predicatio questuosa, vana superbia curiosa stulta, subdola heretica contumeliosa, stulta contentiosa, scandalis plena.

Quarto aratam seminat per equanimem expectationem. Iacobi V (): Agricola expectata reciosum fructum terre pacienter fervens donec accipiat temporaneum fructum et serotinam expectatio enim premii minuit. Vivi flagelli Gen. XLVII (): Accipite semina et serite agros ut fruges habere possitis qui serit semen, et ante se proicit non post se qua de hiis que in vita vestra facimus debemus retributionem expectare non que alii facient post nos cum videamus parum filios de parentibus mortuis currere. Nec in terra seminata superseminemus ut divitibus demus quasi ebrio potum propinemus. Nau. I (): Non seminabitur in seminte tuo amplius habens ego in hiis quatuor peccati purgationi amois divini devotionem operia boni, rectam intentionem spei vel premii expectationem. Tercio cum subdicatur semen suum notatur operatio bona. Sunt autem quatuor conditiones ex parte huius seminis. Primo enim semen electum est, secundum electum in terram bonam proicitur, tertio proiectum custoditur, quarto custoditum cum fructu multiplici recipitur. Quantum ad primum semen electum opus perfectum nosi sunt opera supererogationis vel perfectionis ut ingressus religionis. Unde de religione dicitur quantum ad puritatis eius statum Ie. II (2, 21): Ego te plantavi vienam electam omne semen verum. Etiam de veris religiosis, Is. LXI (): Omnes qui videvit eos cognoscent illos quia isti sunt semen cui bene dixit Dominus cognoscuntur mihi religiosi per iussum, quia talis est in eis res veritatis interius quale externus habitus signum alio quia falsitas est ubi non est adequatio signi vel signati, unde de illis qui in principio tricitum electum Deum fuerunt, sed post modo ad sollicitudines mundanda et puctiones temporales se minis exposuerunt dicitur Ie. XII (12, 13): Seminauerunt triticum et messuerunt spinas.

Quantum ad secundum in terram bonam proicitur cum tota fiducia in Deo¹¹² ponitur. Sic enim terra de celo expectat pluviam. Unde et valde bona est terra que ad solam celestem pluviam fructum profert omnem humanam industriam, sic videmus in quibus religiosis quod Dominus eos fovet qui non habent redditus nec pecuniam conragatam. Is. LXI (): Sicut terra profert germen suum

¹¹² A2 telo.

terminat, sic Dominus deus germinat per iusticiam et laudem totam universis gentibus. Hoc enim facit Dominus ad laudem ipsius ut eis preter laborem suum provideat victum et vestitum qui totam fiduciam ponit in eum. Is. LX (): Germen plantationis mee opus manus mee ad glorificandum; Luc. XII (): Considerate corvos qui non seminant neque metunt quibus non est celarium neque horreum et cum Deus pascit illos quanto magis nos plures estis illis immo si eos pascit qui enim impugnant multo magis eos pascet qui eum tam iugiter laudant.

Quod ad tertium proiectum in terram bonam custoditur cum gratia spiritualis infunditur. Is. XLIII (44, 3): Effundam spiritum meum super semen tuum et benedictionem meam super stirpem tuam custoditur autem semen ab inferiori cum occultatur interiora quia discrete celat exhibitam sibi familiarem gratiam ab exteriori cum clauditur memoria (?) habens soliditatis patientiam. A superiori per signa opposita: aves a seminte deterencia per impressam crucis memoriam virtute. Enim huius signi effugantur demones qui dicuntur volucres celi.

De primo Iacobi III (): Fructus iustitie in pace seminatur facientibus pacem illa enim gratia spiritualia fructus dicitur quia per eam quodam modo habens frui dicitur et quia in viris perfectis et pacificis sicut secreta celatur, ideo facientibus pacem in pace seminatur.

De secundo Is. LXV (): Electi non laborabunt frustra, neque generabunt in conturbatione quia semen benedictorum est. Dictum est et nepotes eorum cum est frustra laborabunt que ad impatientiam irritant ubi nichil lucrantur in conturbatione generant, qui se turbatos in suis verbis monstratur vel opibus et turbati alios turbant.

De hoc Reg. IX (9, 7): In Isaac vocabitur tibi semen. Isaac risus quia verus paciens semper est in hilaritate cordis.

De tertio, ita Io. III (): Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius in ipso manet qui natus est ex Deo filius Dei est, qui habet signum paterne representationis, quia filius dicitur quia fit ut ille qui genuit, cuiusmodi est ille qui habet in corde suo signum crucis impressum et in corpore suo illud expressum.

Quantum ad quartum cum multiplici fructu recipitur quia merces et hic et in futuro redditur. Gen. XXVI (): Seminavit Isaac in terra illa et in ipso annon centuplum quod exponit Dominus. Mt. X (10, 30): Nemo est qui relinquet domum aut fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut filios aut agros propter me et propter evangelium qui non accipiat centies tantum nec in tempore hoc domos¹¹³ fratres et sorores et matrem et filios et agnitos cum persecutoribus et in seculo futuro vitam eternam. Cassianus: «Si unusquisque vicii crebi ac lubrici voluptati contrariarum vel merita conferantur centuplo. Hec esse meliora multiplicata iocunditas approbabit cui decem vel viginta fervorum ministeria infida et trictica derelinquens tot ingenuorum ac nobilium spontaneo fulcitur

¹¹³ A1 inter. et.

obsequio. Quod ita experimentis esse probare potuistis qui singulis patribus matribusque ac domibus derelictis quamlibet mundi partem fueritis ingressi patres, matresresque in vestros domos et agros servosque fidelissimos absque nullo sollicitudinis labore conquiritis qui vos ut proprios Domino summis suscipiunt amplectuntur fovent venerantur officiis et in futuro vita eterna percipitur ad quam nos perducatur et cetera.

.5

[DOMINICA OCTAVAM POST PASCHA]

Sch. 42 /T 30

A1 ff. 313rb – 315rb

A2 ff. rb – 3

A3 96vb -

Ego sum pastor bonus et cognosco oves meas et cognoscunt me mee. Io. X (10, 11).

Post bonitatem et humilitatem in viatore, sequitur utilitas que erit in comprehensore, quia Dominus oves suas cognoscit eas aprobando in presenti per gratiam et oves etiam cognoscunt Dominum in patria Dei formes effecte per gloriam, I Cor. XIII (13, 12): *Tunc cognoscam sicut et cognitus sum.* Hoc est cognitus sum per gloriam, per gratiam et cognoscam et bene dicit sicut enim non differunt gratia et gloria per essentiam, sed secundum rationem quia gloria et gratia consummata. Gratia enim respicit statum vie, gloria vero statum patrie et gratia dicit motus anime in Deum gloria quietem anime in Deum.

Notatur ergo quod Dominus more materialis pastor oves suas cognoscit ex quatuor: ex conditione morum, dispositione membrorum, ex pressione signorum, distinctione sonorum.

Ex conditione morum quia oves secuntur pastorem et cumgregantur ad I Io. X (): Unde ad vocem eius revertuntur et in eius instructionis pastoribus quando cantat et eis utitur oves delectantur, et audimus epulantur. Hoc modo cognoscit Deus penitentes sin statu accelerate conversionis unde improperat Apostolus IV ad Gal. (): Animabus in perfecte conversionis nunc autem cum cognoveritis Deum immo cogniti sitis a Deo quomodo convertimini iterum ad firma, et egea elementa quibus denuo servire multis. Hii sunt qui ad peccata statum revelabuntur similes filiis Israel qui mente in Egiptum regrediebant Num. XIV (): Cum veniebant in eis mentem pepones et allia mundi, scilicet delectabilis, sed II Pe. II (2, 21): Melius est viam veritatis non cognoscere quam post agnitam retrorsum converti. Pastoralia autem instrumenta sunt panis impera verbum

predicationis in humili conscientia canis in fune zelus cum discretione baculus cum virga sustentatio cum correptione. Ps. (): Virga tua et baculus tuus cornu cum fistula, timor extreme summe spes glorie. Cornu enim sonat terribiliter et fistula dulciter.

Cognoscit etiam oves ex dispositione membrorum. Hoc modo cognoscit Deus proficientes in statu honeste conversationis. Honesta enim conversatio est quasi debita membrorum dispositio, enim Tim. II (): Cognovit Dominus qui sunt eius et discedat ab iniquitate omnis qui invocat nomen Domini. Eos enim qui sunt de familia sua Dominus cognoscit, quia ab omni iniquitate, id est inequalitate discedunt eo quod honeste se gerunt et disciplinate. Disciplina enim est secundum Hugonem omnium membrorum motus ordinatus et dispositio decens in omni habitu et actione et quod hoc pertineat ad honestam conversationem, dicit idem: «Disciplina est conversatio bona et honesta cui parum est male non facere, sed studet etiam in hiis que bene agit per cuncta irreprehensibiliter aperere et notabiliter dicit. Apo. in iniquitate id est in equalitate quia non est equalis conversatio ubi sit quadrata, quia quatuor debent esse in conversatione honesta disciplina in habitu, in gestu, in locutione, in commestione. In habitu quinque modis: in genere, qualitate, colore, conformatione et coaptatione vestimentorum. In genere ut non sint vestimenta nimis preciosa, in altare ne sint nimis subtilis vel mollia, in colore, ne sint nimis nitida vel indescenter fucata, in conformatione ne sint irreligiose composita, sed magis humilitatem sapientia non nimis magna vel dependenda vel fluxa vel nimis stricta. In coaptatione quam ad modum portandi ut patet in eis qui corrugant vestimenta dilatant, fundunt caudas assumunt terrat vertunt etc.

Gestus autem est modus et figuratio membrorum corporis qui sex modis reprehenditur. Si est mollis per lasciviam, si dissolutus per negligentiam, si tardus per pigriciam, si citatus per inconstantiam, si procax per superbiam, si torbidus per iracundiam de quibus expeditum est in tractatu de luxuria. In locutione (DA qui si trascrive dal 456) autem quinque observanda sunt: Quid loquendum, cui, quis, quando, unde, quando.

Quid ut nunquam dicantur ociosa. Hoc est nociva aut inhonesta que non conveniunt dignitati loquentis vel eius cui loquimur vel de quo loquimur. Nociva quando que auditores ad pravitatem inducunt. Loquatur autem unusquisque secundum suum condecet persone sue vel secundum etate, quia senes debent loqui de discretione bene consulendum. Iuvenes de instantis benefaciendi et secundum scientiam, qua sapientes debent loqui de misteriis scripturarum, simplicis et de exemplis bonorum operum et secundum effectum quia qui tractant exteriora negocia locuntur de sollertia acquirendi, qui vero interiori de disciplina vivendi et secundum conditionem quia prelit locuntur de provisione resurrectionis, subiecti de obedientia preceptorum et sic loquatur unusquisque secundum qualitatem sue persone que variatur dictis modis attendit etiam in locutione cui loquatur, quia cum stulto non multum loquaris, maxime aucto desperatur de correctione eorum quibus

loquimur cum timemur de fragilitate nostra, ce scandalizemur. Sapientes enim velle docere supra est et obstinatos velle corripere insania est. Cum ergo alicui loquaris considera si propter te, id est utilitatem tuam videas utrum ille talis sit de cuius colloquio utilitas tibi provenire possit, si propter illum caveas ne talis fit qui tua exhortatione non egeat, vel se corrigi non permittat. Unde numquam loquendum nisi ad nostram utilitatem vel aliorum eruditionem. Hoc est ut a sapientibus discamus vel ut indoctos docibiles tamen erudire curemus.

Attende etiam ubi loquendum quia quedam sunt loca in quibus perpetuum silentium est servandum ut moratorio, secundum Augustinum: «nichil est agendum nisi id ad quod est factum». Quedam vero sunt loca in quibus pro disciplina et instructione morum est loquendum, quedam in quibus de scripturis conferendum, quedam in quibus de provisione exteriori, sed nulla sunt loca in quibus de superfluis et vanis sit loquendum. In locis ergo sacris et divinis non sunt faciende confabulationes, nec in locis ubi de disciplina agendum est ventilante questiones vel contentiones, nec in locis ubi agendum est de scripturarum intelligentia sunt agenda exteriora negocia que nec debemus dicere pluribus dicenda sunt in occulto nec que paucis revelanda sunt dicenda sunt in manifesto.

Attende etiam quando loquendum quia Eccle. III (): Tempus tacendi et tempus loquendi. Habet enim omne verbum suum tempus sive quando tacendi debeat sive quanto proferri, et tempus tacendi debet procedere ut prius per silentium addiscamus quid debemus postmodum dicere. Tacendum est aliquando ne interrumpamus sermonem eius qui primo est locutus et sic eum et auditores offendamus. Iob. XXIX (). Qui me expectabant audiebant sententiam meam et intenti tacebant ad consilium meum, aliquando vero tacendo est quia presentes non sunt ad quos loqui debeamus. Hoc est vel propter obeditniam, reverentiam persone vel propter indignitatem eiudem. Unde Dominus pro rudibus discipulis tacuit dicens, ad hoc habeo multa vobis dicere, sed non potestis portare modo aliquid etiam tacendo propter precipitationem vitandam loquendi Prv. X (10, 19): In multiloquio non deerit peccatum qui autem moderatur labia sua prudentissimus est. Aliquin propter reverentiam persone. Unde illud Eccli. XI (): In medio seniorum ne adicias loqui. Aliquin quia non sufficienter deliberavimus quid loquendum. Unde Eccli. V F (): Si est tibi intellectus responde proximo tuo sin autem fit manus tua super os tuum ne capiaris in verbo indisciplinato, qui hec impedimenta caverit. Sciet quando debeat loqui tamen consideret quod aliud est tempus quando ei qui voluerit loqui conceditur: aliud quando ei qui noluerit loqui pro culpa reputatur, sapiens autem que cavet ne tempore quando loquendum est per negligentiam sileat vel in multiloquio cadat.

Attende etiam quomodo loqueris. Hoc est quo gestu quo sono, qua significatione gestus fit modestus et humilis. Modestus ut nec inordinate nec impudice nec turbolentur inter loquendum membra moveas nec oculorum nutibus nec indecenti conformatione vel transmutatione vultus placorem sermonis imminuans humilis ut apud auditores gratiam invenias. Fit etiam sonus demissus

et suavis: demissus ne strepitu vel immoderata clamositate auditores terreat vel offendat: suavis ne asperitate prolationis honeret, amet auditoris, sicut exasperat aures, sic significatio vera et dulcis. Hec est sententia sermonis vera, non falsitas verbi simulatis composita sic etiam dulcis quia sepe veritas auditoris amara efficitur, si sine ratione vel sine dulcedine. Hec est importune vel impie contra auditorem sermo profertur, In mensa etiam disciplina servetur in duobus, et habitu et in cibo. In habitu tripliciter: tacendo, videndo, sese continendo. Tacendo quia tibi maxime hoc est inter epistola servandum esset silentium ubi lingua per culpam relaxatura ad loquendum et lubricatur per potum. Videndo quia non decet ibi habere oculos vagos ut circumspiciamus in cibos alienos, sed in ea que nobis apponuntur pudice demissos. Sese continendo ut nichil in gustu aliquo appareat inhonestum, sicut econtrario quidam intemperantiam animi sui ostendunt indecenti agitatione membrorum, capud excutiunt. Oculos circumciderunt brachia exerunt, manus extendunt vel in altum vel ad ciphos implendum vel ad socios deprendendum vel ad panem innuendo. In cibo observa etiam disciplinam ut videas quid sumas, quantum et quando. Quid non nimis preciosa vel delicata propter luxuriam, non nimis rara vel insolita propter curiositatem nec nimis laute vel accurate preparata propter superstitionem. Hoc est nec immoderatas delitias queas nec ciborum novitates nec superstitiones preparationes. Attende etiam quantum. Hoc est quod nichil sumas contra honestatem et supra necessitatem. Attende etiam quando sumere debes quam munde quam temperate: munde non nimis salibus carnem scindendo vel superiniciendo, non bibendo digitos immergendo calicibus, non unctas manus ad vestes tergendas iterum adtractanda cibaria reducendo, non nudis articulis vite cocularis piscando, sed temperate et comedendo. Tractum enim cum nimia festinatione.

Cognoscit etiam oves pastor ex pressione signorum. Hoc modo cognoscit Deus perfectos activos per exercitium mortificationis, mortificare eius iugiter corpus suum est representare in corpore suo, crucem et signum dominicum. Gen. XXII (22, 12): *Dixit Dominus ad Abraam, nunc congnavi quod timeas Dominum et non peperisti filio tuo unigenito propter me.* Caro enim, quam ex cibariis nutritivimus, immo quasi genuinimus propter amorem Dei, mortificanda est. Si enim propter vitam temporalem sustentandam homines et animalia tantum laborant, quid mirum si viri sancti propter vitam eternam carnem suam mortificant? formica enim parvum animalis magnum honus portat et arto calle incedit ut sibi provideat grana, detruncat ne putrescant et vos carnem et carnis vitia ne semina bonorum operum fruges deperiant. Prv. VI (6, 6): *Vade ad formicam o piger et disce etc.*

Cognoscit etiam oves pastor distinctione sonorum. Hoc est morare balativum, sic cognoscit Deus contemplativos in iubilo devotionis qui iubilus est quasi quidam balatus eo quod sono exprimi potest sed voce articulata et litterat scribi et exprimi non potest. Ps. (138, 2): *Domine probasti me et cognovisti me tu cognovisti sessionem meam et rectionem meam Dominus et probat et approbat*

contemplativos et familiariter cognoscit eos, cognoscit sessionem eorum quia inherent terre quam ad terrenorum sustentationem et tamen elevantur in aere personarum (?) supernorum contemplationem, corpus enim frenum indiget terrenis. Mens autem eorum habitat in supernis, unde si sedet habet partes inferiores in terram situs. Partes superiores in aere elevatas cognoscit etiam eorum resurrectionem quia quaecumque ex fragilitate in terram cadit ex spirituali devotione in altum resurgit et quia devotio illa exprimi non potest, ideo frequenter non est sermo in lingua mea^o. Tren. III (3, 63) .Sessionem eorum et resurrectionem vide Domine. Patet ergo quando verus pastor cognoscit penitentes, per celeritatem conversionis proficientes, per honestatem conversationis perfectos, contemplativos per alacritatem devotionis. Sed e contrario hac cognitione et approbatione gratie non cognoscit Dominus quosdam quia conversio eorum non est accelerata, sed dilata sicut aliquis non cognoscitur quia diu mansit in regione longinqua. Hec est anima que nimis tarde convertitur ad penitentiam ita quod non invenit misericordiam. Unde fortius virginibus cum clausa esset ianua dixit sponsus nescio vos et Mt. VII (): Multi dicent mihi in illa die dominice in nomine tuo prophetavimus et in nomine tuo demonia eicimus etc. et sequitur: tunc confitebor illis quia numquam novi vos.

Secundo non cognoscit quia dispositio vultus est mutata. Hec est anima que mutavit honestatem conversationis et faciem suam denigravit Tren. IV (): Denigrata est facies eorum super carbones non sunt cogniti in palteis. Non talis sponsa de qua Can. I (1, 9): Pulchre sunt gene tue sicut turturis. Pulcritudo genarum est in adolescentulus ut impuberes appareant. Hoc est in incipientibus ut cavenat et verecundiam habeant in iuvenibus ut virilem barbam proferant. Hoc est in proficientibus ut exempla virtutis exhibeant in senibus ut canitiem horrendam. Hoc est ut perfecti maturitatem prederant. Hoc est ut illi qui sunt in honesta conversatione studeat se verecundosi imitandos reverendos aliis exhibere et additur sicut turturis que amat comperem quando adest. genuti aunto abest. Hec est perfectio dilectionis que facit animam gaudere in presentia sponsi et gemen in absentia ex memoris dilecti et inhere uni soli.

Tertio non cognoscit eo quod facies est velata. Hoc in eis qui signum mortificationis Christi non pretendunt set ut volutantes suas impleant in latebris se abscondunt et peccatis conscientiam regunt. Job. XXIV (24, 15): Oculus adulteri observat caliginem dicens: non me videbis oculus et operiet vultum suum. III Reg. XX (): Absternit pulverem de facie sua et cognovit eum rex Israel quod esset de propheis. Prius enim operata facie non cognoscebatur quia cum velamine peccati est super cor nostrum ita quod confiteri nolumus nec velamen illud deponere non cognoscit nos Deus.

Quarto non cognoscit nos Deus quia non concorderat vox et vestimenta assumpta, sicut est in ipocrita qui sub veste simplicitatis mittitur gratiam devotionis habens dolum duplicitatis. Gen. XXVII (): Non cognovit Isaac filium suum quia pilose manus similitudinem expresserant. Unde ait

vox quidem vox Iacob est, sed manus sunt Esau verba enim sunt celestia et quasi devotionis, sed opera sunt carnalis et plena iniquitatis aniam igitur que ita cognoscitur a Domino in presenti per gratiam cognoscet Dominum in futuro per gloriam. Iere. XXXI (31, 34): *Non docebunt vir ultra proximum et vir fratrem suum dicens: cognosce dominum omnes enim cognoscet me* Osee VI (): vivemus in conspectum eius sciemus sequimurque ut cognoscamus Dominum. Ex nobis pater quere etc.

6

[DOMINICA XXI POST PENTECOSTEN]

Sch. 77 / T63

P 45va – 48rb

A1 217rb – 219rb

Magister scimus quia verax es et bene Dei in veritate doces¹¹⁴. Mat. XXII (22, 16).

Magna laus ut ait quidam ab hoste laudari quia¹¹⁵ impletur in hoc¹¹⁶ verbo proposito ubi laus ab adversariis redditur Domino Ihesu Christo super excellentia caritatis¹¹⁷ Quantum ad¹¹⁸ primum dicit Magister quia est nomen auctoritatis, de secundo verax es, de tercio viam Dei in veritate doces quia¹¹⁹ est officium caritatis.

Quantum ad primum¹²⁰, magister est autem huius magisteri auctoritas in quatuor: - quia ipse mansuetus. Luc. IX (): Magister obsecro te respice filium meum et sequitur quia¹²¹ sanavit filium suum.

- De secundo quia ipse est modestus. Luc. XIX (19, 39): Dixerunt pharisei ad Iesum: Magister increpa discipulos tuos quibus ipse ait: Dic vobis quod si hii tacuerunt lapides clamaunt et appropinquans flevit civitatem.

Modesta responsio per quam et discipulorum ostendit actoritatem et illorum aperit cecitatem.

¹¹⁴ P sost. da es a doces con etc.

¹¹⁵ A1 sost. quidem

¹¹⁶ A1 ass.

¹¹⁷ A1 sost. auctoritatis.

¹¹⁸ A1 sost. De.

¹¹⁹ A1 quod.

¹²⁰ A1 sost. De primo.

¹²¹ A1 quod.